قلعہ کہنہ قاسم باغ پر شاہ رکن عالم کا مزار مرجع عوام و خواص ہے۔ حضرت شاہ رکن عالم ۹ رمضان المبارک ۶۳۹ھ مطابق ۱۲۵۱ء کو پیدا ہوئے اور وفات ۷ جمادی الاولیٰ ۷۳۵ھ کو ہوئی، آپ حضرت بہاؤ الدین زکریا ملتانی کے پوتے تھے۔ حضرت بہاؤ الدین زکریا ملتانی ۲۷ رمضان المبارک ۵۶۶ھ مطابق ۱۱۷۱ء شیخ وجیہ الدین کے ہاں پیدا ہوئے، آپ قریشی نسل تھے۔ آپ نے ملتان اور مضافات میں دین اسلام کی تبلیغ کی، جس سے ہزاروں غیر مسلموں نے اسلام قبول کیا۔ آپ ۷ صفر ۶۶۱ھ مطابق ۱۲۶۲ء کو راہی ملک عدم ہوئے، یہ تعلق دور تھا۔

جامعہ خیر المدارس میں مدفون عالمی مجلس تحفظ ختم نبوت کے بانی، ناظم اعلیٰ مولانا محمد علی جالندھری متوفی ۲۶ صفر ۱۳۹۱ھ مطابق اپریل ۱۹۷۱ء جو مجلس کے

حضرت مولانا خیر محمد جالندھری بانی جامعہ خیر المدارس جالندھر و ملتان متوفی ۲۰ شعبان المعظم ۱۳۹۰ھ مطابق ۲۲ اکتوبر ۱۹۷۰ء جو اپنے وقت کے عظیم محدث، فقیہ، منتظم اعلیٰ اور شیخ طریقت تھے، حکیم الامت حضرت مولانا اشرف علی تھانوی کے اجل خلفاء میں سے تھے، نماز خفی جیسی مقبول ترین کتاب تحریر فرمائی، جو ملک بھر کے مدارس عربیہ میں نورانی قاعدہ کے بعد حفظ کے بچوں کو پڑھائی جاتی ہے۔

حضرت قاری صاحب فنا فی القرآن تھے، سفر حج کے لئے جامعہ سے جاتے اور واپس پہلے درس گاہ میں تشریف لاتے اور چھٹی کے وقت گھر تشریف لے جاتے، نصف صدی سے زائد خدمت قرآن میں مصروف رہ کر ۱۲ ذوالحجہ ۱۴۰۲ھ مطابق ۲۹ ستمبر ۱۹۸۲ء کو انتقال فرمایا اور اپنے دونوں بزرگوں حضرت مولانا خیر محمد، مولانا محمد علی جالندھری

کے پہلو میں دفن ہوئے۔ مذکورہ بالا وفد کو بہاولپور روڈ روانہ کر کے واپسی ہوئی۔

مفتی منظور احمد تونسوی کی رحلت

مولانا مفتی منظور احمد سابق مدرس و صدر مفتی جامعہ قاسم العلوم ملتان ۱۸ دسمبر ۲۰۰۹ء کو دماغ کی شریان پھٹنے سے انتقال فرما گئے۔

اس سلسلے میں شیخ فواد بن عبدالرحمن الرشید کا کہنا ہے کہ ملک میں غیر مسلم مقیم

مولانا سعید احمد جلال پوری

میرزا محمد علی

پروفیسر سید ذوالکفل بخاری

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله وسلام على عباده الذين اصطفى؛

۲۶ رذوالقعدہ ۱۴۳۰ھ / مطابق ۱۵ نومبر

۲۰۰۹ء بروز اتوار سعودی وقت کے مطابق دو پہر دو

بجے، امیر شریعت سید عطاء اللہ شاہ بخاریؒ کے سہیل

اصغر، سید وکیل شاہ صاحب کے نخت جگر، امیر احرار پیر

جی سید عطاء الحسن کے داماد، برادر سید کفیل شاہ

بخاری کے برادر خورد، جامعہ ام القرئی مکہ مکرمہ کے

شعبہ انگلش کے استاذ، خواجہ نواجگان حضرت مولانا

ادارہ جنات اور جامعہ علوم اسلامیہ علامہ بنوری ٹاؤن کے اساتذہ اور کارکنان اس سانحہ کو اپنا ذاتی سانحہ سمجھتے ہوئے خاندان بخاری کے غم و اندوہ میں برابر کے شریک ہیں۔ اللہم اغفر لہ و ارحمہ واعف عنہ و اکرم نزلہ۔ قارئین جنات سے درخواست ہے کہ مرحوم کو اپنی دعاؤں اور ایصال ثواب میں فراموش نہ فرمائیں۔

حضرت مولانا عبدالجلیل رائے پوریؒ

۳ ذوالحجہ ۱۴۳۰ھ مطابق ۲۱ نومبر ۲۰۰۹ء بروز ہفتہ دو پہر ایک بجے خانقاہ رائے پور کے چشم و چراغ، حضرت اقدس مولانا عبدالقادر رائے پوری قدس سرہ کے برادر زاوہ و خلیفہ مجاز، شیخ الحدیث حضرت اقدس مولانا محمد زکریا مہاجر مدنی کے شاگرد و تربیت یافتہ حضرت مولانا عبدالجلیل رائے پوری قدس سرہ قریب قریب سو برس کی قابل رشک عمر گزار کر رحلت فرمائے عالم آخرت ہو گئے۔

آج تک وہ سب کے سب ان کے پاس جوں کے توں محفوظ تھے، جبکہ حضرت رائے پوریؒ اور حضرت شیخ الحدیث کی اس خط و کتابت کا عرصہ ۳۸ سال کے طویل زمانہ پر محیط تھا مگر مجال ہے کہ کوئی خط ضائع یا ادھر سے ادھر ہوا ہو، چنانچہ حضرت اقدس سید نفیس شاہ السینی قدس سرہ اپنی کتاب "قطب الارشاد حضرت مولانا شاہ عبدالقادر رائے پوریؒ کے نام مکاتیب شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد زکریا مہاجر مدنی" میں لکھتے ہیں:

"..... زیر نظر مکتوبات ۱۳۶۰ھ

۱۹۴۱ء سے ۱۳۹۸ھ ۱۹۷۸ء کے ۳۸ برس

کے زمانہ پر محیط ہیں اور ان کی تعداد ۶۵۱

ہے، چند خطوط حضرت اقدس رائے پوری

کے وصال کے بعد حضرت مولانا عبدالجلیل

صاحب کو تحریر فرمائے گئے ہیں۔ حضرت

مولانا عبدالجلیل صاحب حضرت رائے

پوریؒ کے چھوٹے بھائی حافظ محمد ظلیل

صاحب کے فرزند اکبر ہیں، حضرت شیخ کے

شاگرد رشید، مظاہر علوم سہارنپور کے فاضل

اخبارات کے ذریعے معلوم ہوا کہ آپ کی نماز جنازہ ڈھڈیاں میں ہوئی اور جنازہ کی امامت حضرت رائے پوری کے خلیفہ مجاز حضرت اقدس الحاج بھائی عبدالوہاب صاحب نے فرمائی اور آپ کو اپنے شیخ اور چچا جان حضرت اقدس شاہ عبدالقادر رائے پوری کے پہلو میں احلۃ خانقاہ میں سپرد خاک کر دیا گیا۔

باتوفیق قارئین کرام سے درخواست ہے کہ حضرت کو اپنی صالح دعاؤں اور ایصالِ ثواب میں شامل رکھیں۔

الحاج محمد الرحمن رحمانی.... شفیلڈ

۷ ذوالحجہ ۱۴۳۰ھ مطابق ۲۵ نومبر ۲۰۰۹ء

بروز بدھ امام الاولیاء حضرت مولانا عبدالرحمن کامل پوری قدس سرہ کے خلف، امام اہل سنت حضرت مولانا مفتی احمد الرحمن، سابق صوبائی وزیر مذہبی امور حضرت مولانا قاری سعید الرحمن راولپنڈی اور سرپرست عالمی مجلس تحفظ ختم نبوت یو، کے مولانا عبید الرحمن شفیلڈ کے برادر جناب الحاج محمد الرحمن طویل علالت کے بعد شفیلڈ یو کے میں راہی آخرت ہو گئے۔